**Q** *Vi postumos*.] **CASVS**. Aliquis occisus instituerat sibi heredes postumos quos habere sperabat ex vxore sua: & ita dixerat postea: si postumi mihi non nascentur, vxor mea sit mihi heres. & postea vxor sua quae nihil gestabat in ventre, decessit ante aditam hereditatem a se ex substitutione viri occisi: & ideo adire noluerat, quia non erat adhuc habita quaestio de familia. nūquid viles actiones hereditariae dabuntur heredibus vxoris? Et dicitur quod sic. si autem ipsa vxor erat praegnas ex occiso tempore mortis suae vxoris, & ita propter hoc etiam non poterat adire ex dicta substitutione, & sic habebat duo impedimenta ad adeundum, scilicet illud senatusconsultum. & quia praegnas erat: certè non poterunt dicere heredes vxoris iniuriam mulieri factam per senatusconsultum. & sic hereditas praedicti occisi ad eos heredes vxoris non peruenit. Viuianus.

**l** *Instituerat*. primo loco.

**m** *secundo loco*. id est substituit si heredes non essent.

**n** *Actiones*. hereditarias.

**o** *Ex constitutione*. senatusconsulti huius.

**p** *Constabat*. in rerum natura: non apud homines. vel dic apud ho-

adeat, bonorumve possessionem petat antequam quaestio de familia habeatur, ne heres propter compendium suum familiae facinus occultaret.

**Si hereditas metu poenae huius edicti non adeatur: si interim heres decedat, transmittitur: secus si propter aliud impediretur adire. h. d. cum ver. seq. Bartolus.**

Eleganter Scaeuola ait, vt quis ad heredem suum a viles actiones transmittat, si fortè ante aditionem decessit, exploratum esse debere idcirco eum non adire, quod senatusconsulto edictoque terreatur. Si conditioni intra die ex die mortis praestitutum parere iussi, ignorantia non paruerunt: si idcirco ignoratum est, quia metu senatusconsulti aperiri tabulae non potuerunt: succurritur eis ad implendam conditionem.

Si & aliud impedimentum sit de non adeunda hereditate, vel aperiendarum tabularum: sit & senatusconsulti: nihil prodesse impedimentum senatusconsulti, si & aliud fuit: veluti si praegnas vxor occisi fuit, vel etiam putabatur, & propterea adire hereditatem institutus non potuerit.

**IIII. PAPINIANVS libro sexto Responsorum.**

**Q** *Vi postumos heredes instituerat*, non natis postumis vxorem secundo loco scripsit heredem. cum a familia necatus

mines quo ad opinionem communem: vt no. supra de acquir. here.

**A** l. cum quidam. §. quod dicitur.

**q** *Alioquin*. id est si aliud fuit impedimentum quam senatusconsultum. puta quia praegnas erat: nihil habebit heres eius.

**r** *Praegnate*. ideoque adire non potuit: vt. §. l. proxi. §. fi.

diceretur, vxor diem suum obierat. heredes mulieris actiones ex constitutione sibi dari postulabant. Eos ita demum audientes esse respondi, si mulier quam in vtero nihil gestare constabat, propter senatusconsultum hereditatem adire noluit. alioquin praegnate ea defuncta, nullam iniuriam querelam interuenisse.

**Poenae quae imponitur extraneo aduenti, imponitur necessario se immiscenti. Bartolus.**

**V. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.**

**N**ecessarios heredes puto edicto comprehendi, si se misceant hereditati: nec bonorum possessionem peti praetor permittit. & ego puto ad omnes bonorum possessiones hoc edictum pertinere.

**Non aliam publicabuntur bona nisi aditio contra edictum sit secuta. Bartolus.**

Non aliam bona publicantur, quam si constabit esse occisum patremfamilias, & heredem ante quaestionem de familia habitam, suppliciumque sumptum, adisse hereditatem.

**In occiso clam, non habet locum hoc edictum. Bartolus.**

**V**bi quis incuria necatus est, vel medici infidiis: adiri quidem hereditas potest, sed heredi defensio mortis incumbit.

bo. poss. Et not. suum non fieri heredem ipso iure, nisi nomine: vt no. s. de acquir. here. l. necessarii. & fa. §. l. proxi. in fi. & j. §. j. & l. in cognitione. & C. eo. l. iij. Sed contra. §. cod. l. j. §. quid ergo si dominus. Solu. ibi ab extraneo.

**x** *Adisse*. vt & C. eo. l. si ea. hoc autem fit primo in accusatis & coactis occidentibus vel homicidis: vt. C. vbi causa. §. l. j. non ergo punitur si putans mortuum adiit, cum sit viuus. infra de fur. l. inter. §. penul.

**y** *Incuria*. alterius quam heredis: aliam per hoc ipsum fieret indignus: vt. j. de his quibus vt indig. l. indignum.

**z** *Potest*. vt supra. l. j. §. quid ergo si dominus. & Cod. eod. l. cum fratrem.

**a** *Defensio mortis*. id est vindicatio. & fa. C. eo. l. j.

**E**t si certus. **CASVS**. Mortuo domino certum est apud iudicem quod Stichus seruus suus occidit eum. certè adhuc debet torqueri Stichus, vt inueniatur mandator caedis: & ipse Stichus solus dabitur quaestioni: ceteri autem sui conserui tantum puniuntur ex eo quod non tulerunt domino auxilium: non autem torquentur. Secundò dicit quod quamuis aliam serui in caput domini non torqueantur, tamen bene torquentur in caput heredis qui est eorum dominus, siue sit heres extraneus, siue ex suis: ad sciendum vtrum ipse heres occidit dominum, vel non. Tertio dicit: pone quod duo habebant seruos communes: vnde de dominis praedictis non comparet. certè serui communes debent torqueri ad sciendum de casu dicti domini non comparentis. Quarto dicit: Pone quod serui appetierunt occidere dominum eorum: non tamen occiderunt. certe

**I**ntervenisse. si hereditas eius non praestetur heredibus: vt supra. l. proxi. §. finali. hoc est dicere, nihil habebit heres mulieris: quia hereditatem non aditam ad heredem mulier non transmittit: vt Cod. de iure delib. l. quoniam. & fa. supra. l. proxi. §. quod ad causam.

**N**ecessarios. **CASVS**. Scias quod non solum voluntarij heredes occisi continentur in senatusconsulto. scilicet vt non adeant ante quaestionem habitam, sed etiam necessarij: & non solum non possunt adire heredi. ante quaestionem habitam, sed etiam non possunt petere aliquam bonorum possessionem. Si autem faciant contra, debent publicari bona: sed non aliam publicantur nisi constet esse occisum patremfamilias. & heredem eius adisse hereditatem. ante quaestionem de familia habitam, & ante sumptum supplicium. Sed quid si dominus est occisus propter malam curam medici, vel infidias medici, nunquid potest adiri hereditas ante quaestionem habitam? Et dicitur quod sic. defensio tamè dictae mortis incumbit dicto heredi. Viuianus.

**r** *Comprehendi*. vt auferatur eis hereditas.

**u** *Omnes bonorum possessiones*. quae sunt. vj. ordinariae, & septima extraordinaria: vt institu. de

\* Sunt qui legant, ex substitutione, contra fidem Flor.

a] Simile est in impetrante beneficii viuentis: vt no. & concord. tex. in cle. 2. & ibi glo. de offic. ordi. & melius in Cle. si de beneficio. de praeben.

certè nō habet locum Silanianum: sed ipse dominus potest eos castigare etiam post manumissionem à se de eis factam. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**a** *Questio.* torquetur percussor vt indicet mandatorum: vt & infra eodem. l. prius. & arg. infra de iure fil. l. ij. §. diuus. Sed argu. contra. C. de accu. l. fina. sed hic est principalis criminofus. Item fa. C. de accu. l. non ideo minus. & C. eo. l. minoribus.

**b** *Ipsè.* percussor.

**c** *Ceteri.* scilicet mandatores.

**d** *In caput domini.* scilicet regulariter. sed hoc fallit hic & in aliis: vt. C. de quæstio. l. j.

**e** *Heredem accuset.* aliquis, quod occiderit defunctum ille heres. ad quod. C. eodem. l. fororem. est enim ibi publica accusatio: vt infra de publ. iud. l. j.

Vel dic quod aliquis accusat occisorem aliquem de familia: qui videtur accusare heredem qui adiuuit ante mortem vltam: nam finita accusatione ista coram præside, auferentur bona heredi per procuratorem Cæsaribus: vt. Cod. vbi cau. fil. l. j. & in vtroque casu serui torquentur, & contra heredem vel directò vel per obliquum torqueri videntur. Vel dicas adiugi hūc casum cum præcedenti: quia percussor nominat heredem mādatorum: per quod videtur eū accusare vel inculpare.